der geit von einem saum , er sei beslagen oder unbeslagen, ein gast

[ forestiere] : 28 den . Item von einem saum öls : 4 den . Item fürt er

herauz Welhischen wein , von einer thafernitz geit er : 28 den . Item

fürt er öl oder saif herauz in vassen , so geb von igleichem vas : 12

den . Item fürt ers in lögelein , so geb von dem saum : 4 den . Dasselb

geb von weinpern [uva ) uad feigen [ fichi ) . Item fürt ainer ainfarbs

gwant ( panno di un colore] uber den perig heruberwertz (sopra il

Semering ), der geit von dem saum : 28 den . Item von einem vordel,

:

( 1 ) Scholtwien al piede di Semmering era la prima stazione nell ' Austria Inferiore per chi

veniva da Venezia .
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daz ein roz treit : 12 den . Item was einer von Venedi tret : 2 den.

Item hinanwerts (per Venezia) So geit ein gast von einem chupher

wagen : 12 den . Item von einem zinwagen : 12 den . Item von einem

pleiwagen : 12 den . Item von einem wagen hutrauch (pelle per cap

pelli]: 12 den .

II .

Infrascripta sunt capitula , super quibus conqueruntur domini dux

et summi consilii el comune Venetiarum , quae facta sunt et fieri permit

tuntur per dominos decanum , canonicos et capitulum Aquilegiensis ec

clesiae, patriarcha vacantis et per dominum comitem Goricie , advocatum

ipsius ecclesiae nec non vicarium et capitaneum generalem totius Foroiulii

de voluntate et consensu ipsius capituli et comunitatem ac nobilium

Foroiulii , quae expressae sunt et contra ius et contra antiquam con

suetudinem et contra pacta olim facta et quae sunt inter ipsos dominum

ducern et comune Venetiarum ex parte una et olim dominos patriarchas

et ecclesiam Aquilegiensem ex altera, quae pacta promissa sunt et

iurata per eosdem dominos patriarchas et ecclesiam Aquilegiensem et

ipsas comunitates Foroiulii et dominos comites Goritiae , sive per pre

sentem comitem seu eorum sindacos et procuratores. Quae quidem

omnia sunt gravia et molesta atque importabilia domino duci et comu

nitati Venetiarum, quae petuntur corrigi , reformari et compleri et fieri ,

non tantum verbo , sed opere et effectu per ipsos decanum et capitulum

et ipsum dominum comitem et novitates et mudas removeri et pacta

praedicta inconcusse per ipsos et gentem eorum servari, cum pro parte

ipsius domini ducis et comunis Venetiarum eis dicta pacta fuerint et

sint servata et sic servare intercedant tam in solutione il march .

argenti debitarum ecclesiae quam in necessaria gratia vini de Istria ,

quam in quibuslibet aliis , ad quae tenentur dominus dux et comune

Venetiarum , dum tamen ipsi decanus et capitulum atque comes ipsa

pacta servare et per eorum gentem faciant servari sicut tenentur et de

betur ipsis domino duci et comuni Venetiarum .

Et primo cum inter alia continentur in ipsis pactis, quod omnes

strate et flumina tocius Foroiulii et districtus debent esse liberae , secure

et aperte omnibus mercatoribus et mercationibus, ita quod sine impe

dimento per eas ire , stare et redire possint, ipse dominus comes sicut

sciunt ipsi decanus et capitulum . Et contra ipsa pacta et in grave

dampnum et dispendium domini ducis et comunis et hominum Vene

tiarum et mercatorum et mercationum dictas stratas impedivit et

impedit mercatoribus et mercationibus teotonicis et aliis occasione

certe pecunie, quam idem comes asserit se velle a domino duce Austriae,

quando in ipsius servitium ivit ; et contra ipsa pacta et antiquam con

C

308 C. SCHALK

suetudinem infra. Scriptam mudam et exastionem fecit et imposuit.

Quia ubi semper convenit solvi apud Venzonem de qualibet sauma,

habente duos barilios olei Frisachenses VI ; nunc exigi fecit ad Sclusam

districtus Forojulii ultra dictos Frisachenses VI de qualibet sauma

olei , ut est dictum grossos Venetos VIII .

Item de qualibet sauma de risis et aliis rebus comestibilibus de

qua consuevit solvi Frisachenses XXV ; nunc ultra idem exigi facit

grossos Venetos XV de qualibet sauma.

Item de sauma piperis, de qua consuevit solvi Frisachenses L ;

nunc ultra id exigi facit grossos XXX de qualibet sauma.

Item de sauma stagni e ramis, de qua consuevit solvi Frisachenses

LX ; nunc ultra id exigi facit grossos Venetos XXX de qualibet sauma.

Item de qualibet balla mercationum aliarum , de qua consuevit

solvi Frisachenses L ; nunc ultra id exigi facit grossos Venetos XXX

de qualibet balla .

Quas novitates omnes et aliae , si quae facta sunt per ipsos de

canum et capitulum et dictum comitem vel eorum gentem contra ipsa

pacta et antiquam consuetudinem requirunt dominus dux et suum

consilium totaliter et cum effectu removeri .

( Commemoriali, lib . 1. , c . 232 )

III .

31 maggio 1557 .... Essendo necessario di provedere a molti disor

deni et inconvenienti, che seguono nelle condutte de ferri, che si

trazeno d'Alemagna (Stiria e Carinzia] et passano per la Patria del

Friul, sichè quelli habbiano a venire in questa città come per le leze

nostre è disposto , [ fu presa la parte) che salve et riservate tutte le